回覧

鷺沼町会 会員各位 殿

令和４年６月３日

鷺沼町会

会長 持田 和夫
公印省略

令和4年度鷺沼町会総会決議ご通知

令和４年度鷺沼町会総会が、５月２１日(土）鷺沼小学校において開催され、

下記の議事事項が決議されましたのでご報告申し上げます。

  別紙にて“鷺沼町会 令和４年度 総会議事録”を回覧いたします。

  会員の皆様、ご一読いただきますようお願い申し上げます。

日   時： 令和４年  ５月２１日（土） １４：００～１５：３０

場   所： 鷺沼小学校 体育館

出席 人数： ５０名

議   案：

第１号議案「令和３年度鷺沼町会事業報告」

第２号議案「令和３年度鷺沼町会及び鷺沼會舘決算報告」

第３号議案「令和４年度鷺沼町会事業計画(案)」

第４号議案「令和４年度鷺沼町会及び鷺沼會舘収支予算(案)」

第５号議案「役員改選」

その他

※併せて令和３年度の決算報告と令和４年度の予算を回覧しますのでご確認下さい。

わが街鷺沼にお住まいの方々が、声を掛け合い、助け合い、支え合える街にするため

町内会員の皆様、役員の方々と相談しながら新たな活動のスタイルを模索して参りましょう。

皆様も是非町会の活動にご参加下さい。

2/14

第１号議案 令和 ３年度 鷺沼町会 事業報告

年 月 日 曜 事  業  内  容 場  所

R３ ４ ５ 月 通学路街頭監視 （鷺沼小学校入学式） 鷺沼小学校前

１７ 土 ●令和３年度 鷺沼町会総会について

・総会の事業報告、計画、各種団体の活動について内容確認

・収支決算報告、計画について内容確認

   →令和３年度鷺沼町会総会は“書面表決”に決定

・アルファ米の寄付 、加入希望団体、退任された方へのお礼

鷺沼會舘

５ ― ― ●令和３年度 鷺沼町会総会 【書面表決】

・町会役員２２６名に配布→回収：１３６名

（反対１、棄権１、賛成１３４）過半数の賛成をもって可決）

―

６ １９ 土 ○三役会

・令和３年度 鷺沼町会総会まとめ

・「みんなでつくろうご近所の“わ”」

宮前区地域見守り支援センター/佐々木さん

鷺沼會舘

７ １７ 土 ○三役会

・8月予定の支部長、組長会議 議題と担当者決め

・掲示板の増設について 他

鷺沼會舘

８ ２１ 土 ○三役会

・「自治会活動応援補助金交付」の検討、鷺沼町会は複数申請

  →掲示板の新設、町会地図作成、ベンチ設置 他

 ※予定していた「支部長・組長会議」コロナ過の為 中止

鷺沼會舘

９ １８ 土 ○三役会

・防犯パトロール、美化活動の検討（１０月予定）

・鷺沼駅前交通安全啓発物配布（９/２２実施）

・ベンチ設置場所の検討（４丁目付近）、鷺沼町会ＷＥＢサイト作成検討

鷺沼會舘

１０ １０ 日 美化活動：鷺沼駅前 と 鷺沼小から昭和大学鷺沼校地 歩道清掃

→鷺沼子ども会、さぎぬま SC（４年生）、老人会、役員 １２０名参加

鷺沼駅前

鷺沼小付近

１６ 土 ○三役会

・防災訓練実施可否の検討 →規模縮小で実施することに決定

・Webサイト作成会社の選出：Natural  Art（有）

・掲示板新設場所確認、會舘利用の再開時期検討

鷺沼會舘

― ― 町内防犯パトロールを丁目毎に実施 （１０/9,１６,１７） 町内

１１ ２０ 土 ●防災訓練について

・規模を縮小した防災訓練とする→訓練内容検討

鷺沼會舘

１２ １８ 土 ●防災訓練について

・要援護者安否確認訓練、訓練内容検討

・鷺沼駅前地区再開発の進捗状況→工事着工：２０２４年予定

鷺沼會舘

R４ １ ５ 水 ★鷺沼町会地図 町会会員全戸配布 町内

 ２２ 土 ○三役会

・防災訓練実施時期変更（１月→４月）

鷺沼會舘

２ ２６ 土 ○三役会

・防災訓練は“コロナ過”の為 中止

・総会５月２１日(土)１４時から鷺沼小学校開催、ペタンク会の発足

鷺沼會舘

３ １９ 土 ○三役会

・総会議題内容確認、鷺沼地区再開発の進捗状況報告

鷺沼會舘

  ●役員会 ○三役会

継続する事業

（１） 鷺沼小学校との協調活動  →通学路パトロール実施

（２） 掲示板の維持、増設    →３カ所増設

（３） 桜並木の整備       →伐採のみ実施

（４） 鷺沼駅周辺の再開発の推進 →鷺沼再開発推進協議会 開催

（５） 防犯カメラの維持、管理  →９台点検実施、２台維持管理追加、２台新設（合計１３台）

（６） 各花壇の整備・維持活動  →維持整備を実施

3/14

令和3年度 鷺沼町会各団体の活動状況

１．交通安全母の会

①4/5、5/17、6/15、9/1、10/1、12/20、2/8、3/15 街頭監視

②7/13 サマースクール

③6/22､7/18/24、11/25、3/15 母の会に出席

④1/19 新春祈願

２.防犯部

①10/9、10/16、10/17 防犯パトロール

②10/29 通学路合同パトロール

③10/29 鷺沼小学校安全安心協議会

３．青少年指導員

①5/29、10/23、2/26 小学校の委員会

②12/6、1/21 みやまえ実行委員会

③毎月第1木曜日に巡回パトロール

４．スポーツ推進委員会

①5/23 川崎市障害者スポーツ大会（等々力競技場）

②11/7 ウオーキング（等覚院）に出席

５．美化清掃推進委員

①草取り

4/19 春待坂、5/4 小学校横、5/8 公園横、5/17 駅前、6/24 246号右側、7/5 246号左側、

7/19 線路沿い、7/29 セブンイレブン前、8/30 小学校東門前、9/9 公園横、

9/20 学校からｸﾞﾗﾝﾄﾞ通り右側、9/30 学校からｸﾞﾗﾝﾄﾞ通り左側、

10/10 駅周辺草取りと清掃、12/12 駅周辺草取りと清掃、1/16 学校東門前周辺、1/30 春待坂

②7/22 線路沿いに除草剤散布

③8/27 線路からｸﾞﾗﾝﾄﾞ通り沿いに除草剤散布

④11/10 ごみゼロポイ捨て禁止キャンペーン宮崎台

⑤3/2 路上喫煙防止等統一キャンペーン宮崎台

６．鷺沼子ども会

① 7月：「青少年の家」にて プール遊び・レクリエーション活動

②10月：お芋堀り、 町内清掃に参加

③11月：作品展に出展

④12月：町内の清掃に参加、クリスマス会

⑤お別れ野球大会開催

⑥「子ども会ニュース」を発行

⑦野球部 Aチーム：11大会に出場 Bチーム：6大会に出場

７.鷺沼仲よし会．花と緑の会

①4/8、5/14、6/3、7/2、8/6、9/3、10/７、11/4、12/2、1/9、2/3、3/2 に

定例会及びグラウン・ドゴルフを開催

②3丁目花壇の花の植え替え・水やり・草取り掃除、「花と緑の会」活動

８．鷺沼婦人部

  活動無し

★協力団体[にんじんクラブ]３丁目ロータリー花壇の整備・周囲の清掃

4/14

令和3年度 鷺沼町会各団体の活動状況

９．宮前消防団

4月：点検、火災出動、性能検査

5月：点検

6月：点検、火災出動、水防点検

7月：点検、実技教養訓練、火災出動

8月：点検

9月：点検、火災出動

10月：点検、火災出動

11月：広報活動、防災訓練、点検・放水訓練、火災出動、機器材取扱い研修

12月：火災出動、点検、年末火災特別警戒・広報

1月：出初式、点検

2月：点検、分団会議

１０．さわやか体操

 ○鷺沼公園にて日曜日・水曜日の9時半から10時半まで柔軟体操・ラジオ体操・やさしいストレッチ等。

年間の延べ人数1231人（日曜日:587人、水曜日：644人）

①7/14 東海大学看護科の学生2名が研修・体操に参加

②9/1 川崎市緑政部職員7名が研修・体操に参加

③10/10 駅周辺の草取りと清掃に参加

④2/6 宮前区新オリジナル体操の動画撮影が行われ、持田会長が参加。

１１．防災推進委員

5月：今年度の活動について打合わせ後、備蓄倉庫を点検

7月：備蓄倉庫点検、防災訓練・防災資器材について打合わせ、賞味期限切れの水処分

備蓄品の注文、備蓄倉庫への搬入

8月：防災地図作成に向けての打合わせ

11月：防災資器材搬入。防災訓練についての打合わせ 後日区役所の担当者と打ち合わせ

12月：防災地図袋詰め作業

1月：防災訓練について区役所の担当者と打合わせ。備蓄品を倉庫へ搬入

１２．鷺沼ガーデニングクラブ

5月：チューリップ抜取り、球根の洗浄・乾燥準備

6月：冬苗の抜き取り、耕作作業、夏苗植え付け。 緑化センター現地訪問

10月：葉ボタン植え付けと苗抜き取り、耕作作業。夏苗抜き取り、耕作作業

11月：ノースポール・ムスカリ・チューリップ植え付け

12月：寄せ植講習会に参加

2月：パンジー、ルピナスの植栽と水やり

5/14

令和３年度（令和３年４月1日～令和４年３月３１日）決算

鷺沼（町会）決算

概況

1. 収入の部では、町会費がマンション二件解約があり減収となりましたが、

予算には折りこんでおり、８百万円台をキープしました。

2. 支出の部では、防災用品に入れ替え購入が多く、市からの補助金も出て支出を

おさえました。

コロナの影響でバス旅行、運動会、区民祭の行事が中止となったため、

大幅減額となりました。反面防犯カメラ２台設置、掲示板３基新設等、

多くの支出が重なったため、予備費からの支出が増加しました。

3. これらにより経常の収支は１６３万円の黒字で収まりました。

鷺沼（會館）決算

概況

1. 會館使用料収入は、外部への貸し出しを前期に引き続き中止しましたので

「０」でした。

2. 支出も維持費のみの発生でわずかでした。

3. これらにより會館の収支は３９万円の赤字になりました。

当期の「町会・會館」を合わせた収支と定期預金の利息をあわせると、

町会の財産は１２４万円増加しました。

6/14

第２号議案

令和３年度 （鷺沼町会） 収支決算報告書
　　令和３年４月１日～令和４年３月３１日

予算額 決算額 増減

前期繰越金 18,314,291 18,314,291 0

収入 8,300,000 8,106,778 △ 193,222
町会費 8,000,000 8,074,388 74,388 令2年8,123,251
運動会寄付金 250,000 0 △ 250,000
雑収入 50,000 32,390 △ 17,610

支出 7,044,000 6,478,891 △ 565,109

分担金 1,330,000 1,223,222 △ 106,778

共同募金日赤等 600,000 600,000 0
社協賛助金 200,000 194,000 △ 6,000
町会連合会費 150,000 68,200 △ 81,800
防火協会会費 100,000 87,302 △ 12,698
防犯協会会費 280,000 273,720 △ 6,280

事業費・事務費 5,714,000 5,255,669 △ 458,331

防災推進委員 110,000 110,000 0 活動費
防災訓練費 200,000 0 △ 200,000
防災器具・用品 1,000,000 520,302 △ 479,698 市補助金485,540
消防団活動費 270,000 100,000 △ 170,000
美化推進・花壇 210,000 264,555 54,555 活動費（苗木含む）

交通安全母の会 100,000 100,000 0 活動費
リクリエーション 1,450,000 0 △ 1,450,000 運動会・旅行・区民祭

さわやか体操 60,000 60,000 0 活動費
子供会 300,000 300,000 0 主に野球　　　〃
仲良し会 240,000 240,000 0 　　　　　　　〃
婦人部 50,000 50,000 0 　　　　　　　〃
青少年指導員 100,000 100,000 0 　　　　　　　〃
スポーツ推進委員 110,000 110,000 0 　　　　　　　〃
会議費 70,000 36,386 △ 33,614
事務費 80,000 78,359 △ 1,641
慶弔金 100,000 10,000 △ 90,000
役員支部長活動費 634,000 637,500 3,500

※個別案件費用 630,000 2,306,357 1,676,357
その他経費 0 232,210 232,210

※ （個別案件費用内訳）

防犯カメラ(2台） 401,570 401,570 市補助金400,000
空気清浄機 106,500 106,500
ペタンク一式 139,315 139,315
鷺沼町会チョッキ 143,000 143,000
4丁目ベンチ 248,160 248,160
鷺沼住宅地図 560,732 560,732 会員全戸配布
掲示板 480,920 480,920 3基新設
ホームページ作成 226,160 226,160

剰余金（当期収支） 1,256,000 1,627,887 371,887

振替（会館会計より） 608,183

次期繰越金 19,570,291 20,550,361 980,070

　　　　△は予算に対して減額を示す

7/14

第２号議案

令和３年４月１日～令和４年３月３１日

予算額 決算額 予実算差額

前期繰越金 2,066,826 2,066,826 0

収入 10 135 125

會舘使用料 0
預金利息 10 135 125
雑収入 0 0

支出 474,000 393,003 △ 80,997

マンション関係 335,000 328,680 △ 6,320

管理費 145,000 143,280 1,720

修繕積立金 190,000 185,400 4,600

0
諸経費 139,000 64,323 △ 74,677

設備費・修理費 0 0 0
備品費 30,000 0 △ 30,000
水道光熱費 60,000 59,904 △ 96
消耗品費 8,000 4,419 △ 3,581
事務費 1,000 0 △ 1,000
雑費・清掃費 40,000 0 △ 40,000

剰余金（当期収支） △ 473,990 △ 392,868 81,122

振替（町会会計へ） 0 △ 608,183 △ 608,183

次期繰越金 1,592,836 1,065,775 △ 527,061

　　　　△は予算に対して減額を示す

令和３年度　（鷺沼會舘）　収支決算報告書

8/14

付表

鷺沼町会財産目録 （令和4年3月31日現在）

町会 會舘 合計

本年度末残高（繰越金） 20,550,361 1,065,775 21,616,136

現金 249,800 0 249,800

〃（會舘分） 38,748 0 38,748

普通預金（セレサ川崎） 19,692,378 1,065,775 20,758,153

　〃　（横浜銀行分） 569,435 0 569,435

定期預金 2,028,470 19,380,321 21,408,791

現 預 金 合 計 22,578,831 19,380,321 43,024,927

前年度末残高（繰越金） 18,314,291 2,066,826 20,381,117

現金 45,791 43,167 88,958

普通預金（セレサ川崎） 18,268,500 1,454,232 19,722,732

普通預金（横浜銀行） 569,427 569,427

定期預金 2,028,298 19,378,678 21,406,976

現 預 金 合 計 20,342,589 21,445,504 41,788,093

対前年度増減 1,236,834

令和4年3月31日現在

令和3年3月31日現在

20,261,813

(セレサ残）

9/14

鷺沼町会 会長 持 田 和 夫　殿

　令和3年度（自令和3年4月1日 至令和4年3月31日）

決算について、帳簿、銀行預金通帳、領収証等に基づき

監査を行った結果、適正且つ正確に処理されていること

を確認しましたので、ご報告致します。

令和  年   月　 日

鷺沼町会会計監事

　塩川　薫

　神谷  由香

令和3年度　会計監査報告

監査報告書

令和４年４月２８日

鷺沼町会会計監事

10/14

第３号議案

令和 ４ 年度 鷺沼町会 事業計画
年 月 日 曜 事  業  内  容 場  所

Ｒ４ ４ ６ 火 通学路街頭監視 （鷺沼小学校入学式） 鷺沼小学校前

１７ 日 防災訓練 （中止）

２３ 土 役員会  令和４年度 鷺沼町会総会について 鷺沼會舘

５ １６ 月 駅前街頭監視 （高齢者 交通安全の日） 鷺沼駅前

２１ 土 令和４年度 鷺沼町会総会  鷺沼小学校

６ 1８ 土 役員会 鷺沼會舘

未 未 日帰りバス旅行 未定

７ 1６ 土 役員会 鷺沼會舘

８ ２０ 土 支部長・組長 会議 鷺沼會舘

2７ 土 防犯パトロール 町内

９ １０ 土 役員会 鷺沼會舘

２１ 水 宮前関所 交通安全の呼びかけ 鷺沼駅前

未  市内統一美化活動 町内

１０ 未 土 役員会

鷺沼町会運動会（前日準備）

鷺沼小学校

未 日 鷺沼町会運動会 鷺沼小学校

未 未 日帰りバス旅行 未定

１１ １９ 土 役員会 鷺沼會舘

１２ 1７ 土 役員会 鷺沼會舘

Ｒ５ 1 ２１ 土 役員会 鷺沼會舘

２ １８ 土 役員会 鷺沼會舘

３ １８ 土 役員会 鷺沼會舘

継続する事業

（１） 鷺沼小学校との協調活動

（２） 掲示板の維持、増設

（３） 桜並木の整備

（４） 鷺沼駅周辺の再開発の推進

（５） 防犯カメラの維持、管理

（６） 各花壇の整備・維持活動

11/14

令和４年度（令和４年４月１日～５年３月３１日）予算

町会

収入では、町会費は前年度と同じ状態が続くと予想されます。

令和3年度支出案件費用に対する川崎市からの補助金が入金します。

支出では、コロナの状況次第ですが、今年は行事が開催できる見込みで

諸経費を計上しました。

コロナ下の中で安全で安心できる美しい街づくり、活気ある街づくりをめざし

進めていくため、バックアップして参ります。

また地震、台風等災害への備えは待ったなしの課題ですので、防災関連費用も

拡充して参ります。

そのための費用として「個別案件費用」という予算枠を設けました。

会館

収入は、会館の外部への貸し出しを再開できる事を期待しています。

支出も設備の更新等は無いので、維持費のみの計上となります。

尚、期中に発生する案件費用は、その都度三役会（会長・副会長・理事・総務）

で検討し、「個別案件費用」から支出して実施してまいります。

12/14

第４号議案

　　令和４年４月１日～令和５年３月３１日

令３年度実績 令４年度予算
前年実績との

増減
摘要

前期繰越金 18,922,474 20,550,361

収入 8,106,778 9,300,000 1,193,222

町会費 8,074,388 8,000,000 △ 74,388

運動会寄付金 0 250,000 250,000

個別案件費用補助金 0 1,000,000 1,000,000 市の町会支援策

雑収入 32,390 50,000 17,610

支出 6,478,891 7,750,000 1,271,109

分担金 1,223,222 1,330,000 106,778

共同募金日赤等 600,000 600,000 0

社協賛助金 194,000 200,000 6,000

町会連合会会費 68,200 150,000 81,800

防火協会会費 87,302 100,000 12,698

防犯協会会費 273,720 280,000 6,280

事業費・事務費 5,255,669 6,420,000 1,164,331

防災推進委員 110,000 110,000 0

防災訓練費 0 200,000 200,000

防災器具・用品 520,302 1,000,000 479,698 用具500,用品500

消防団活動費 100,000 100,000 0

美化推進・花壇 264,555 300,000 35,445

交通安全母の会 100,000 0 △ 100,000

リクリヱーション 0 1,250,000 1,250,000 運動会・区民祭・バス旅

さわやか体操 60,000 60,000 0

子供会助成金 300,000 300,000 0

仲良し会 240,000 240,000 0

婦人部 50,000 0 △ 50,000

青少年指導員 100,000 100,000 0

スポーツ推進委員 110,000 110,000 0

会議費 36,386 50,000 13,614

事務費 78,359 100,000 21,641

慶弔金 10,000 100,000 90,000

役員・支部長活動費 637,500 650,000 12,500

個別案件費用 2,306,357 1,500,000 △ 806,357
防犯カメラ、
ホームページ等

その他経費 232,210 250,000 17,790

剰余金（当期収支） 1,627,887 1,550,000 △ 77,887

次期繰越金 20,550,361 22,100,361 1,550,000

　　　    △は令和3年度決算に対して減額を示す。

令和４年度（鷺沼町会）収支予算(案）

13/14

第４号議案

　　令和４年４月１日～令和５年３月３１日

令３年度決算 令和４年度予算 増減

前期繰越金 1,458,763 1,065,775 △ 392,988

収入 15 100,010 99,995

會舘使用料 0 100,000 100,000 後半から再開を見込む

預金利息 15 10 △ 5

0

支出 393,003 545,000 151,997

マンション関係 328,680 335,000 6,320

管理費 143,280 145,000 1,720

修繕積立金 185,400 190,000 4,600

諸経費 64,323 210,000 145,677

修理・備品費 0 30,000 30,000

水道光熱費 59,904 70,000 10,096

消耗品費 4,419 10,000 5,581

事務費 0 5,000 5,000

清掃費 0 85,000 85,000

雑費 0 10,000 10,000

（当年度収支） △ 392,988 △ 444,990 △ 52,002 （当年度の収入－支出）

剰余金（収支） 1,065,775 620,785 △ 444,990

通常会計より 0 0 0

差引残高 1,065,775 620,785 △ 444,990

△は令和3年度決算に対して減額を示す。

令和４年度　（鷺沼會舘）　収支予算（案）

14/14

第５号議案

令和４，５年度 鷺沼町会 役員

会 長  持田 和夫

副 会 長  恒川 康夫 （鷺沼再開発担当）

副 会 長  小森 章 （総務担当）

副 会 長  河野 明敏 （防災、運動会担当）

企 画 担 当 理 事  山田 桂

総 務 兼 会 計  林 清博

総 務 兼 会 計  河野 悦子

総 務 兼 会 計  下間 麻実

総 務 兼 会 計  迫 正美

総 務 兼 会 計  安藤 智広

総 務 兼 会 計  増森 悦子

会 計 監 査  塩川 薫

会 計 監 査  神谷 由香